关于申报开设2009年秋季

“浦东新区教师继续教育选修课程”的通知

各中（职）小学、幼儿园及有关教育单位：

为了做好2009年秋季教师培训的准备工作，为全区教师学习提供丰富、优质的课程资源，继续发挥浦东教发院教师和基层学校高端教师在全区教师专业发展中的引领作用，近期将组织2009年秋季教师继续教育选修课程的申报工作。有关事项通知如下：

一、申报对象

教发院教师，浦东新区名师工作室、培训基地负责人、特级教师、区级学科带头人、骨干教师与郊区学校区级骨干教师。

二、申报时间：2009年4月27日（周一）——5月11日（一）

1、凡需要开课的教师都通过《浦东新区师干训档案管理系统》（http://sgx.pudong-edu.sh.cn）网络平台进行课程申报（注意：此次申报已不在原在线培训系统进行申报，但操作界面和方法相似），按要求认真填写每一项相关的课程信息，具体操作办法见《浦东新区师干训档案管理系统课程申报操作流程》（附件一）。

重要提示：我院按照“有利于教师就近参训、有利于培训管理”的原则，在各教育署内均衡设置培训点（附件二）。这些培训点从2009年秋季起将用于新区教师继续教育选修课程的培训。教师本次申报课程时，原则上请选择本署同学段的培训点作为上课地点，也可以根据实际情况选择本学段其他署的培训点。
2、如在申报过程中遇到问题，可以进行电话咨询。

（1）课程咨询。幼儿园：50903450；小学：58818384；九年一贯制学校及初中：58894183；高中、职校及其他教育单位： 58891814。

（2）技术咨询：021-25653284转1029，13816135248（程老师），18918367238（孙老师）。

3、为保证后续工作的正常进行，请开课教师在规定的申报时间节点内抓紧申报课程，逾期不能申报。

三、审核时间：2009年5月12日（周二）——5月19日（周二）

1、由我院教师专业培训部教师负责审核，课程审核结果分为“通过”、“不通过”及“待修改”三种状态（请注意有“课程审核状态”和“班级审核状态”，课程审核和班级审核都通过的课程方可进入招生计划）。

2、请申报课程的教师在此段时间内及时在网上查看审课结果。

四、修改时间：2009年5月20日（周三）——5月24日（周日）

1、对于“课程审核状态”和“班级审核状态”为“待修改”的课程，请申报者在规定时间内完成修改，逾期不作修改的视为不合格课程。只有“课程审核”和“班级审核”都通过的课程才是合格课程。

2、按要求需修改的课程只能在原申报的课程中作修改，不能另行申报。如没在原课程中进行修改的，作不合格课程处理，另行申报的课程也不再进行审核。

五、发布招生计划时间：6月5日（周五）

修改后的课程由教发院教师专业培训部再次审核（2009年6月1日——6月4日）。教发院教务处对所有审核通过的课程进行汇总整理后，在6月5日公布最终审核结果，即发布2009年秋季浦东新区教师继续教育选修课程招生计划。

六、重要注意事项

1、申报的课程内容、课时及招生人数要求

申报的课程内容：主要着眼于教师学科教学实践改进，能对教师的教育教学实践起到较强的示范与指导价值，对教师的素质发展起到较好的引领作用。基层学校学科带头人、骨干教师原则上以申报所任教学科的专业选修课为主。

申报的课时：学科带头人、骨干教师一次不能同时申报两门课程，学科带头人每门课程为16课时，骨干教师每门课程为8课时。对于出于主讲教师之间优势互补考虑而合作申报的课程（一般不要超过两人）至少为16课时，必须说明每个人承担课时与内容。

申报的招生人数：通识选修课程的招生人数不超过100人，专业选修课程的招生人数不超过50人。学科带头人、骨干教师每门课程的报名人数低于20人不予开课，每门课程同一学校限报5名学员。教发院教师每门课程的报名人数低于30人不予开课，每门课程同一学校学员人数不限。

2、关于以前已经审核通过的课程的申报问题

为促进课程内容的更新、进行课程实施后的调整，学科带头人、骨干教师已经开过四轮及以上的课程，本次要重新申报。
其他的以前已经审核通过的课程不要作为新课程再次申报，只需申请新开班即可（培训地点也要从本次提供的培训点中选择）。但要注意该申请新开班级的审核状态（对于“班级审核状态”为“待修改”的课程，请申报者在规定时间内完成修改，逾期不作修改的视为班级申请不合格课程）。不要使用“课程审核状态”或“班级审核状态”为“不通过”的原有信息再次申报，也不要使用“班级审核状态”为“取消”、“通过”、“已录取”的原来信息再次申报。

3、上课时间

上课时间原则上安排在2009年9月7日（第2周）至2009年12月31日（第18周）之间。教发院教师原则上安排在双休日，其他教师原则上安排在星期一至星期五，每门课程每星期只能占用半天工作时间，两次上课间隔时间一般不能超过二周，在同一时间段内一般不能申报两门课程。申报上课时间应该错开期中、期末考试期间及国家法定假日，尽量避免与常规的区级教研活动时间或骨干教师、学科带头人活动时间等其他区级教师专业发展活动发生冲突。

为了避免某个培训点同一时间开设的课程数量过多而导致教室安排上的困难，在必要的情况下，教师专业培训部可能会对部分课程的开设时间进行调整。

4、上课地点

本次课程申报时，我院已在各教育署安排了各学段的上课单位和地点（附件二）。教师申报课程时，原则上请选择本署同学段的培训点作为上课地点，也可以根据实际情况选择本学段其他署的培训点。

5、关于调课

选修课程一经在网上公布招生计划后，主讲教师不得擅自改变上课时间或地点，不得任意缩短课时，如因特殊原因确需作适当调整的，应提前以书面形式提出申请，经学校同意并盖章（不接收电话调课申请），经上海市浦东教育发展研究院教务处同意后，由主讲教师及时通知学员。如发现未经上海市浦东教育发展研究院教务处同意而擅自调课、停课、缩短课时的，将按有关规定处理。

6、关于课程的管理

（1）上课要用的“三表”（学习情况表、上课点名表、教学进度表）于开学第一周（2009年9月7日至9月11日）到教发院教务处（浦三路385号1108室）领取。本次“课程评价意见表”不再发放，由学员在培训结束后在网上自行评价，评价办法另行通知。

（2）主讲教师要做好考勤记录、成绩考核、要求学员上网进行课程评价、作业布置与批改等工作，上课结束后两周内将讲义、“三表”、学员作业交浦东教育发展研究院教务处。

（3）请主讲教师实事求是地进行考勤，保质保量地完成课程的教学工作，并接受浦东教育发展研究院教师专业培训部的听课随访。

上海市浦东教育发展研究院教师专业培训部

2009年4月20日

附件一、附件二请见教发院网站相关通知！